COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 285-A, DE 2008, DO SR.

PAULO TEIXEIRA, QUE "ACRESCENTA ARTIGO AO ATO DAS
DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS PARA DISPO R

SOBRE A VINCULAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA
UNIÃO, DOS ESTADOS, DO DISTRITO FEDERAL E DOS MUNIC ÍPIOS

AOS RESPECTIVOS FUNDOS DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009.
(Do Sr. Zezéu Ribeiro)

Requer a realização de Seminários
Regionais nas cidades que especifica
para discussão do conteúdo da PEC nº
285/2008 com representantes da
sociedade civil e dos poderes públicos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que, ouvido o plenário desta
Comissão Especial, sejam realizados Seminários Regionais para discussão com
representantes da sociedade civil e dos poderes públicos o conteúdo da PEC nº
285/2008, nos seguintes locais: Salvador/BA, Belém/PA, São Paulo/SP, Campo
Grande/MS e Porto Alegre/RS.

JUSTIFICAÇÃO

O teor da PEC 285/2008, como sabido, é fruto de amplo debate
envolvendo entidades dos movimentos de moradia, técnicos da área das
diversas áreas ligadas á problemática habitacional, empresários do setor, além
de órgãos e entidades do setor público. A constituição desta Comissão Especial
demonstra o interesse que o assunto desperta, a ponto de ser distribuído para
mais de três Comissões de mérito da Câmara dos Deputados.

Apesar de sua importância e do processo democrático que animou a
sua elaboração, a PEC da Moradia, como é conhecida pelos seus artífices, não

pode prescindir do apoio político da sociedade para lograr sua aprovação pelo
Parlamento. Eis por que se justifica a preocupação em realizar esta rodada de

discussão para que novos elementos sejam colhidos junto à sociedade para
subsidiar a tramitação nesta Casa e a futura elaboração do Relatório, tarefa essa
que me foi honrosamente delegada. A escolha das cidades onde serão realizados
os seminários buscou contemplar todas as regiões do país, facilitando assim a
participação do maior número de interessados no tema.

ZEZÉU RIBEIRO
Deputado Federal PT/BA